O presente  Termo Aditivo  tem por  finalidade alterar  a  CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA do  contrato  originário,  para  prorrogar
a vigência contratual por mais 60 (sessenta) meses, até 13 de agosto de 2025.

1.2. A presente prorrogação dar-se-á nas mesmas condições e preços atualmente vigentes, ao custo mensal de R$ 957,30 (novecentos e cinquenta e
sete reais e trinta centavos), perfazendo um custo estimado total de R$ 57.438,00 (cinquenta e sete mil quatrocentos e trinta e oito reais), pelo período
de 60 (sessenta)  meses, ficando resguardado ao locador o direito ao reajuste previsto na Cláusula Quinta do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta do PROGRAMA DE TRABALHO:

[...]

OBJETO: Prestação dos serviços continuados de motoristas
para a Justiça Eleitoral do Piauí. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data fixada na
Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado até o limite previsto na Lei nº 8.666/93. VALOR
TOTAL ESTIMADO: R$ 407.299,11 (quatrocentos e sete mil, duzentos e noventa e nove
reais e onze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº
02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 - Locação
de Mão de Obras.

[...]

ANDERSON DA SILVA SOARES, CPF:
795.789.343-00. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por mais 60 (sessenta) meses, até
13 de agosto de 2025, resguardado ao locador o direito do reajuste previsto na Cláusula
Quinta do Contrato. CUSTO DA PRORROGAÇÃO: R$ 57.438,00 (cinquenta e sete mil
quatrocentos e trinta e oito reais), pelo período de 60 (sessenta) meses. FUN DA M E N T AÇ ÃO
LEGAL: artigo 51 da Lei nº 8.245/91 e Cláusula Oitava do instrumento contratual em vigor.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, como locatário, o Des. José
James Gomes Pereira, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí e, Anderson da